R 4

mij.

nullus tenebatur ad tot explicite credenda: & si aliquis habuerit sibi tot revelata, ut forte Abraham, tenebatur illa credere, & aliis credenda explicare pro capto mentis suae pro statu illo.

Ultimo videndum est, Utrum actus fidei antiquorum fuerit de eodem credibili, de quo est noster actus. Et loquor de actu credendi in Redemptorem. Qui dicent, quod idem verum est de praeterito, de praeterito, & de futuro; dicent quod sic. & quia eadem fuerunt extrema simplicia credita: igitur eadem fuit unio extremorum; & ideo idem credibile fuit, quod antiqui crediderunt, futurum, & quod nos credimus praeteritum, quia & ipsi crediderunt Redemptorem venturum, & nos credimus iam venisse. Aliiter tamen potest dici, quod eadem complexio non est simul vera, & falsa; nec simul contingens, & necessaria: ideo nec est formaliter eadem complexio, cum dicitur modo, & creditur a nobis, *Christus natus est*, quia haec est veritas nunc: & haec, *Christus nasciturus est*, quia haec est modo falsa. Similiter prima est non contingens, quia de praeterito: secunda erat contingens; quia dependebat ex libito Dei voluntate: non est igitur eadem complexio de Redemptore; quam crediderunt antiqui, & quam credimus nos: potest tamen dici eadem complexio materialiter, & eadem unio terminorum, si abstractum significatum complexions a modo significandi, quam ipsi crediderunt, & quam nos credimus modo de Redemptore, ut scilicet concipiatur significatum nominaliter, & non verbaliter; sicut cursus, ut concipitur sine tempore con- significatio per verbum praeteriti temporis, & futuri, & abstractum complexio ab omni modo significandi cum tempore. Similiter, si intelligitur complexio sic pro aliquo instanti determinato, & abstractum illud instantis a respectibus ad tempus praeteritum, & futurum; quia huiusmodi respectus non includuntur in ratione instantis; tunc eadem complexio potestur ipsi concipere, & pro eodem instanti, quam nos credimus de Redemptore; quia tamen complexiones non sunt formaliter eadem, nisi concipiatur significatum cum modo significandi, & modus significandi ratione verborum est con- significare tempus, ideo non est formaliter eadem complexio, quam crediderunt antiqui de mediatore, & quam nos credimus modo: sed ipsi Christum nasciturum, nos Christum natum: & una est modo falsa, & alia vera: una modo necessaria de praeterito, alia tunc contingens de futuro.

Ad primum principale concedo, quod actus credendi dependent ex duobus, scilicet ex habitu inclinante, & praesentia credibilis, quod non est praesentis in habitu: & ideo sine doctore, & revelatore non tenentur simplices, quibus non erant tot credenda explicita; tot credere, sicut Moyses; nec Moyses forte seipsum tenentur modo maiores in Ecclesia: quia tot credibilia non erant sibi revelata. Opposito modo est de scientia, quia habens habitum scientiae eo quod operatur ab objecto sicut a partiali causa, habet objectum sufficienter praesentis, quamvis non ex vi habitus, sed per species, quae manent

quam

quando manet scientia; ideo potest considerare quando vult, & in potestate eius est post scientiam habitam cogitare quodcumque contentorum in habitu: non sic est de fide, patet. Nec sufficit quicumque occurrit credibilium ad intellectum, ad hoc, quod habitus inclinet in actum sicuter elicendum: sicut patet de baptizato nunc, cui in statim occurrunt phantasmatum illorum terminorum *perire*; & *resurgere*, & componat apud *seorsum* *resurgens*: non credit, nisi prius sibi constitierit per aliquem, quod sic articulus credendus: ideo necessario requiritur cum hinc inde fides acquisita ex auditu. Ad secundum dico quod quavis communiter prius illuminentur Angeli, quam homines de fideis: hoc tamen non est necessarium: scilicet potest Deus aliter ordinare, ut prius revelet aliquid hominibus per infusionem fidei, & credendorum revelationem: quam Angelis ideo non videtur consequentia: Angeli non cognoverunt incarnationem ante Christi adventum: igitur nec homines crediderunt eam. Et quod dicitur quod Angelus est perspicacioris intellectus nihil est ad propositum; quia procedit de cognitibus naturaliter: tamen Angelus qui annuntiavit eam, novit ipsam, antequam esset completa. Ad aliud concedo conclusionem modo dicto in pede quaestions; credo tamen quod non sunt aliqua in novo Testamento, quae non possint extrahi de veteri in aliquo sensu allegorico, vel tropologico, vel analogico; tamen non omnia concipiuntur in sensu historiae, & literae in veteri. Ad aliud in oppositum potest dici, quod accipit factum, scilicet quod quilibet tenetur pro omni factu diligere omnia diligibilia ex charitate: quia Salvator dicit in Matth. c. 5. *Audistis quia dictum est antiquis: Dilige proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum*; ergo videtur, quod non tenebatur inimicos diligere; tamen positio quod sic, dico quod non tenebatur omnes implicite diligere, sed non explicite: sicut non tenebatur omnes omnia diligibilia explicite cognoscere, & sic tenebatur omnes implicite omnia credibilia credere. Praeterea dico, quod non est simile, quia fides est in intellectu subjective. Et si obijcitur, ergo aliquis potest credere nolens, quia quae sunt in intellectu, praecedunt *volere*, dico quod non sequitur, quia actus credendi dependet ex duobus, scilicet habitu inclinante, & credibili praesentato, non quomodocumque, sed praesentato tanquam credibiles: & sic communiter non praesentatur, nisi per doctrinam; & adhuc si sic praesentatur, non necessario creditur intellectus, ut sic crederet praecedat *volere*; quia proponens credibile intellectui non demonstrat, ita ut cogat intellectum ad assentiendum; non enim credit nisi volens quamvis autem volens sic habeat imperium super actum credendi, non tamen habet imperium super oppositum actum, stante fide, ut intellectus dissentiat credibili proposito per imperium voluntatis; sed solum potest impedire intellectum, nec exeat in actum suam credendi elicium circa credibilia proposita.